âlimlerinin görüşleri ile yakın zamanda yaşamış düşünürlerin görüşleri arasında

farklılıklar görünmektedir. Bundan dolayı Müfessirin bilmesi gereken ilimler konusu

ele alınırken farklı dönemler, kendi dönemi çerçevesinde değerlendirilmelidir. Bu

hususta Râgıb el-İsfahânî (ö.400/1010 ?) ve Süyûtî (ö. 911/1505) görüşlerini ifade eden

en önemli âlimler arasındadır. Bu çalışmada bahsi geçen iki müfessirin, müfessirin

bilmesi gereken ilimler hususundaki görüş ve yaklaşımlarını mukayeseli bir şekilde ele

almaya çalışacağız.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Müfessir, İlim, Süyûtî, İsfahânî

In this respect, there are differences between the

views of the scholars of the classical period and those of the thinkers who lived

recently. Therefore, while the subject of sciences that the müfesir should know,

different periods should be evaluated within the framework of their own period. In this

regard, Süyûtî (d. 911/1505) and Râgıb al-Isfahani (d. 400/1010?) are among the most

tek irdelemek ile mümkündür. Ayrıca âyetlerin indirildiği tarihî ve kültürel ortam

içerisinde incelemeyi gerektirir.7 Âyetlere istinbat, istidlal vb. yollarla bakabilmeyi

gerektirir. Bu tür kabiliyetleri kazanarak salahiyet sahibi olmak, bazı bilgileri haiz

olmayı gerektirir.8

İbnu Ebi’d-Dünya (ö. 281/894) bu konuda görüşünü şöyle ifade etmiştir: “Kur'ân

ilimleri ve ondan istinbat olunanlar, kıyısı olmayan bir denizdir. Tefsirci için alet

durumunda olan ilimleri elde etmeyen kişi, müfessir olamaz. Kim bunları bilmeden

tefsir yapmaya kalkışırsa yasaklanmış olan re'y ile tefsir yapmış olur. Eğer bunları

öğrenerek tefsir yaparsa nehy edilen tefsir yapmış olmaz."9

Müfessirin bilmesi gereken ilimler, farklı âlimler tarafından farklı şekillerde

ifade edilmiştir. Süyûtî (ö. 911/1505) ve Râgıb el-İsfahânî (ö.400/1010 ?) bu konuda

görüşler ortaya koyan önemli âlimlerdir.

Râgıb el-İsfahânî’ye göre müfessirin bilmesi gereken ilimler on tanedir.10 Süyûtî

’ye göre müfessirin bilmesi gereken ilimler on beş tanedir.11 Biz bu çalışmada Süyûtî (ö.

911/1505) ve Râgıb el-İsfahânî’nin (ö.400/1010 ?) bu konudaki görüşlerini mukayeseli bir

şekilde ele almaya çalışacağız. Bunun için öncelikle tarihî süreci genel olarak ele

almaya çalışacağız.

4 es-Süyûtî, el-İtkan fi Ulûmi’l-Kur’ân, 2/1216.
5 es-Süyûtî, el-İtkan fi Ulûmi’l-Kur’ân, 2/1216.

Erken dönemlerden itibaren ehil olamayan kişilerin tefsir yapmaması için bazı

şartlar tayin edilmiştir. Bu durum, re’y ile tefsir yapmanın önüne geçme fikrinden

kaynaklanmıştır. Bu hususta re'y ile tefsiri men eden birtakım rivayetler etkili

olmuştur.

Bu konuda İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) şu rivayetler nakledilmiştir: Hz.

Ebubekir’in (ö. 13/634) şöyle dediği nakledilmiştir: “Kur'ân konusunda bilgim olmadan

konuşursam, hangi yer beni taşır ve hangi gök beni gölgelendirir.”12

“Kim Kur'ân konusunda re’yi ile konuşursa, ateşteki yerine yerleşsin.”13

“Kim Kur'ân konusunda re’yi ile konuşursa veya bilgisi olmadan konuşursa,

ateşteki yerine yerleşsin.”14

“Müfessirlerin nitelikleri hakkında en eski bilgi hicrî 3. asra kadar uzanmaktadır.

Konuya ilişkin bilgi veren ilk âlimlerin ehl-i sünnet anlayışından olmamaları dikkat

çekmektedir.”20

Bu konuda eserinde bilgiye rastlanan en eski âlimin Hâricî müfessir Hûd b.

Muhakkem el-Huvvârî (ö. 280/893) olduğunu söylemek mümkündür. Yazar, tefsirinin

mukaddimesinde re’y ile tefsir konusuna değindikten sonra Mekkî-Medenî, nâsih-

mensûh, takdîm-te’hîr, maktûʻ-mevsûl, hâss-âmm, ızmar ve Arap dili olmak üzere on

iki ilme vâkıf olan kimsenin Kur’an tefsirini bilebileceğini ifade eder.21

Huvvârî, bahsi geçen ilimlere yüzeysel değinmiştir. O, bu ilimlerin içerikleri

hakkında bilgi vermemiştir. Bu ilimlerin çoğunun Kur’an’ın üslûbuna, bir kısmının da

ulûmu’l-Kur’ân’a dair olduğu görülmektedir.

Mutezilî âlim Kadı Abdülcabbar (ö. 415/1025) Huvvârî’nin ardından müfessirin

bilmesi gereken ilimler ile ilgili görüş belirten âlimlerdendir. Müfessirin Arap dili ile

yetinmesini yeterli görmeyen Kadı Abdülcabbar, Kur’an’ı tefsir eden kişinin, nahiv,

rivayet, şeriatin ahkâm ve sebeplerini bilmeye yardımcı olan fıkıh, fıkhı bilmeye

yardımcı olan usûlü’l-fıkh ve müteşabih ayetlerin muhkeme hamlini mümkün kılan

Allah’ın tevhid ve adaletini bilmesi gerektiğini belirtir.22

Müellifin, sadece Arap dili, nahiv ve rivayet tefsirin caiz olmadığını ifade etmesi

onun, kendi mezhebinin temel öğretilerini zorunlu ilimler içerisinde dahil etmesi,

onun tefsirde mezhebî bakış açısını öne çıkarma gayreti içerisinde olduğunu

düşündürmektedir.23

Mutezilî âlim Zemahşerî (ö. 538/1144) de müfessirin bilmesi gereken ilimleri ele

almıştır. Zemahşerî tefsirinin mukaddimesinde müfessirin fıkıh, kelâm, kıssa ve haber,

vaaz (tezkire), nahiv, Arap dili, özellikle meʻânî ve bedîʻ ilimlerini bilmesi gerektiğine

hükümler (nahiv ilmi), kıraat, siyer ve rivayet, Resûl-i Ekrem’den intikal eden sözler ve

onun hayat tarzı hakkında hadis ve sünnet, fıkıh usulü, fıkıh ve zühd, kelâm, insanın

bildiğiyle amel etmesi sonunda oluşan vehbî ilim.26

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) de müfessirin bilmesi gereken ilimleri ele

almıştır. Ebû Hayyân el-Endelüsî’ye göre bu ilimler dil, sarf ve nahiv, beyân ve bedî‘,

rivayet ve hadis, fıkıh usulü ve dil felsefesi, kelâm ve kıraattir.27

Zerkeşî (ö. 794/1392) de müfessirin bilmesi gereken ilimleri ele almıştır.

Zerkeşî’ye göre de Kur’an’ı tefsir edecek kişi öncelikle geniş bilgiye ve takvâya sahip

olmalı, şüpheli şeylerden kaçınmalı, günah sayılan işlerde ısrar etmemeli, kibirden ve

dünya sevgisinden uzak bulunmalı ve tahkikî imana sahip olmalıdır. Ayrıca müfessir,

Arap diline hakim olmalıdır. Ayrıca Resûl-i Ekrem’den ve sahâbeden gelen bilgilere

başvurmalıdır.28

Kâfiyeci (ö. 879/1474) de müfessirin bilmesi gereken ilimleri ele almıştır.

Kâfiyeci, bir kişinin müfessir olabilmesi için ihtiyaç duyduğu ilimleri şöyle sıralar:

Arapça bilgisi, sarf, nahiv, iştikak, meânî, bedî‘, beyân, kıraat, usûlü’d-din, fıkıh, ahlak,

fıkıh usulü, kelam, esbâb-ı nüzûl, kıssa, nâsih-mensuh, âyetlerdeki mücmel ve

mübeyyeni açıklayan hadisler, vehbî ilim.29

Süyûtî (ö. 911/1505) de müfessirin bilmesi gereken ilimleri ele almıştır.30

24 Ebüʼl-Kasım Cârullah Mahmud b. Ömer Zemahşerî, Tefsîruʼl-Keşşâf ‘an Hakaikiʼt-Tenzîl ve ‘Uyûniʼl-
Ekavîl fî Vücûhiʼt-Teʼvîl (Beyrût: Daru’l-Ma’rife, 2022), 23.
25 Kaya, “Molla Fenârî’nin Müfessirin Bilmesi Gereken İlimler ve Dikkat Etmesi Gereken Hususlara
İlişkin Görüşleri ve Kâfiyeci ile Süyûtî’ye Etkileri”, 279.

çıkması amacıyla müfessirin bir takım ilimleri bilmesi şartı ileri sürülmüştür. Bu

konuda eserinde bilgiye rastlanan en eski âlimin Hâricî müfessir Hûd b. Muhakkem el-

Huvvârî olduğunu söylemek mümkündür.

Müfessirin bilmesi gereken ilimler, farklı âlimler tarafından farklı şekillerde

ifade edilmiştir. Süyûtî (ö. 911/1505) ve Râgıb el-İsfahânî’nin (ö.400/1010 ?) bu konuda

görüşler ortaya koyan önemli âlimlerdir.

Râgıb el-İsfahânî’ye göre müfessirin bilmesi gereken ilimler on tanedir. Süyûtî

’ye göre müfessirin bilmesi gereken bazı farklı ilimler on beş tanedir. Bu durum süreç